connaître l'objet de leur mission au vicaire -général et official

Pierre de Peyssat , et au camerlingue Barthélemy de Albia ' .

Pour cela ils leur donnèrent lecture de la lettre du sénéchal ,

Arnaud de Barbasan, qui exposait les défenses et réserves faites

par le Souverain -Pontife en faveur du roi de France . La significa

tion officielle était motivée par le manquement formel de la part

de certains ecclésiastiques aux injonctions pontificales touchant

les priviléges accordės aux domaines royaux ? . Lecture fut faite

aussi de la bulle pontificale 3, et tant des peines spirituelles

infligées par le pape , que des amendes et autres peines temporelles

phie, les consuls de la ville qui s'opposaient à la perception des dimes . (Voir cartulaires de

M. Devals , aux archives départementales, Cartul. II, fº 11. ) La solennité avec laquelle elle

fut notifiée dans cette seconde circonstance nous a fait porter ici l'analyse et partie même

du texte de l'acte pontifical.

! Voici quelques extraits de ce singulier procès-verbal de notification . « Noverint

universi quod ... infrascripti in hospitio habitationis R. Patris in Christo Domini Bertrandi

episc. Montisalb ... venerant ex parte regia et domini senescalli Caturcensis pro loquendo,

et loqui volebant, cum diclo domino episc. si ejus præsenliam habere possent, de el super

nonnullis pro jure regio ac jus regium tangentibus. Quare ipsos interrogaverunt si præ

sentiam ipsius domini episc. habere possent et cum ipso loqui. Qui quidem Dominus

vicarius gene, respondit quod non... Cum presentiam dicti domini episcopi habere non

possent, exibuerunt et monstraverunt quoddam mandatum a curia nobilis et potentis viri

senescalli ... quod fuit lectum . » Suit l'ordonnance du sénéchal portant inhibition de la Bulle .

( Collect., Doat, t . 87 , f. 254.)

2 « Verum cum quærimonia didiscerimus plurimorum, disait le Sénéchal, R. R. in

Christo Patres Calurcensis et Montis -Albani episcopi, seu eorum curiales ac nonnulli alii

judices ecclesiastici et persona ecclesiastica ... cessum excommunicationis sive interdicti

sententias, sine causa et præter et contra formam el tenorem Bullæ prædictæ de facto posu

erunt et ponere de die in diem non vererentur in ipsius domini nostri regis dedecus et ejus

populi subditi scandalum opprobiumque ac damnum , » ( ld ., Ibid . )

3 En voici le texte : « Gregorius episcopus, servis servorum ... Apostolicæ sedis benignitas

sincera obsequium et vota fidelium favore benevole assequi consuevit, et illustrium virorum